
S O U V I S E J Í C Í  T R E S T N Í  P R Á V O  H M O T N É  

Kybernetická kriminalita 



Trestní právo 

 Souhrn právních norem práva veřejného, které 
chrání zájmy společnosti, práva a oprávněné zájmy 
fyzických a právnických osob před jednáním 
nebezpečným pro společnost.  

 Stanoví co je trestný čin, sankce 

 Také prevence 

 De lege lata vs. De lege ferenda 



Charakter trestního práva 

 Dlouhý vývoj 

 Sekundární charakter 

 Ultima ratio 



Základní pravidla trestního práva 

 Stricta 

 Scripta 

 Certa 

 Praevia 



Základní zásady TP 

 Nullum crimen sine lege, nulla poena sine lege 

 Zákaz retroaktivity 

 Zásada demokratismu 

 Zásada humanismu 

 Zásada ekonomie 

 Zákaz analogie 

 Ne bis in idem 



Blízké oblasti práva 

 Ústavní právo 

 Mezinárodní právo 

 Správní právo 

 Občanské právo apod. 

 Kriminalistika 

 



TPH vs. TPP 

 Trestní právo hmotné – specifikuje základní 
podmínky trestní odpovědnosti a uvádí výčet 
jednotlivých trestných činů a sankce, které lze uložit 
pachateli za spáchaný TČ. 

 Trestní právo procesní – upravuje postup orgánů 
činných v trestním řízení a tak chrání práva a 
oprávněné zájmy fyzických a právnických osob. 



Výklad TZ 

 Podle toho kdo jej provádí 

 Podle metody a prostředků výkladu 

 Podle poměru k doslovnému znění zákona 

 



Trestný čin 

 Čin nebezpečný pro společnost, jehož znaky jsou 
uvedeny v trestním zákoně. 

 Bagatelní trestné činy 

 Materiální a formální pojetí TČ  

 Přečin vs. zločin 



Skutková podstata 

 Znaky: 

 Charakterizující objekt TČ 

 Charakterizující objektivní stránku TČ 

 Charakterizující subjekt TČ 

 Charakterizující subjektivní stránku TČ  



Podmínky vzniku TČ 

 Trestně odpovědná osoba 

 Znaky skutkové podstaty 

 Podmínka společenské škodlivosti 



Pachatel 

 Ten, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové 
podstaty TČ 

 Spolupachatelství 

 Účastenství 

 



Trestněprávní kvalifikace některých aktivit 

 Phishing – podvod; neoprávněné opatření, padělání 
a pozměnění platebního prostředku 

 Malware – opatření a přechovávání přístupového 
zařízení a hesla k počítačovému systému, 
neoprávněný přístup k počítačovému systému a 
nosiči informací 

 Hacking - neoprávněný přístup k počítačovému 
systému a nosiči informací 



Trestněprávní kvalifikace některých aktivit 

 Cracking – porušení autorského práva , práv 
souvisejících s právem autorským a práv k databázi; 
neoprávněný zásah v počítačovém systému a nosiči 
informací 

 DoS útok – poškození cizí věci 



Děkuji za pozornost. 


